
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
'//'та// 

Об объявлении конкурса на 
замещение должностей работников, 
относящихся к профессорско-
преподавательскому составу 

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о порядке замещения должностей 
научно-педагогических работников Санкт-Петербургского государственного 
университета, утвержденного приказом Ректора от 31.10.2019 № 10864/1 «Об 
утверждении Положения о порядке замещения должностей научно-педагогических 
работников Санкт-Петербургского государственного университета», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить конкурс на замещение должностей работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу: 

1.1. на замещение должностей, по которым осуществляется педагогическая, 
учебно-методическая, научно-исследовательская и экспертная работа: 

1.1.1. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Физика», «Прикладные математика и физика», «Инженерно-
ориентированная физика». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться 
на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания 
иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и 
на заседании Ученого совета Физического факультета. Итоговое голосование будет 
проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.2. доцент (1,0 ст.), образовательная программа, по которой планируется 
учебная деятельность «Международные отношения». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета международных 
отношений. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 

ПбГУ; Ч 



1.1.3. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Китайская филология», «Тибетско-монгольская филология», 
«Тайская филология (с изучением тайского и бирманского языков)». Рассмотрение 
кандидатур претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной 
кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, на заседании 
Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого совета 
Восточного факультета. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.1.4. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Журналистика», «Реклама и связи с общественностью», 
«Медиакоммуникации», «Международная журналистика и мировая политика». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций». Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.5. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Графический дизайн», «Декоративно-прикладное искусство», 
«Художник кино и телевидения», «Академическое пение». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета искусств. Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.6. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Иностранные языки в глобальных коммуникациях», 
«Классическая филология (древнегреческий и латинский языки; античная литература)», 
«Общая и прикладная фонетика». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Филологического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.7. старший преподаватель (1,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Графический дизайн», «Декоративно-прикладное 
искусство», «Художник кино и телевидения», «Академическое пение». Рассмотрение 
кандидатур претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной 
кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, на заседании 
Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого совета 
Факультета искусств. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета СПбГУ; 

1.1.8. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Биология», «Биоинформатика», «Клеточные и генетические 
технологии», «Экология», «Биоразнообразие и охрана природы». Рассмотрение 
кандидатур претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной 
кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, на заседании 
Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого совета 
Биологического факультета. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.1.9. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Психология», «Общая и когнитивная психология», 
«Организационная психология и психология менеджмента», «Психология личности». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 



на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Факультета психологии. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.2. на замещение должностей преподавателей-практиков: 
1.2.1. старший преподаватель (3,0+0,5+0,25 ст.), образовательные программы, по 

которым планируется учебная деятельность «Прикладная математика и информатика», 
«Прикладные информационные технологии». Рассмотрение кандидатур претендентов 
будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета прикладной 
математики - процессов управления. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.2. старший преподаватель (1,0+0,75 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Фундаментальные математика и 
механика», «Астрономия». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться 
на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания 
иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и 
на заседании Ученого совета Математико-механического факультета. Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.3. старший преподаватель (1,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Химия», «Химия, физика и механика материалов». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Институт химии. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.2.4. старший преподаватель (4,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Физика», «Прикладные математика и физика», 
«Инженерно-ориентированная физика». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Физического факультета. Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.5. ассистент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Химия», «Химия, физика и механика материалов». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Институт химии. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.2.6. ассистент (0,75 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Прикладная математика и информатика», «Прикладные 
информационные технологии». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета прикладной 
математики - процессов управления. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.7. старший преподаватель (0,5 ст.), образовательная программа, по которой 
планируется учебная деятельность «Менеджмент». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 



области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Института «Высшая школа 
менеджмента». Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
СПбГУ; 

1.2.8. ассистент (2,0 ст.), образовательная программа, по которой планируется 
учебная деятельность «Международные отношения». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета международных 
отношений. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
СПбГУ; 

1.2.9. старший преподаватель (3,0+0,5 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Китайская филология», «Тибетско-
монгольская филология», «Тайская филология (с изучением тайского и бирманского 
языков)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Восточного факультета. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.2.10. ассистент (0,5+0,5 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Китайская филология», «Тибетско-монгольская 
филология», «Тайская филология (с изучением тайского и бирманского языков)». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Восточного факультета. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.2.11. ассистент (0,25 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Журналистика», «Реклама и связи с 
общественностью», «Медиакоммуникации», «Международная журналистика и мировая 
политика». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций». Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.12. старший преподаватель (2,0+0,5 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Биология», «Биология: биоинженерные 
технологии». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Биологического факультета. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.13. старший преподаватель (1,0+0,5 ст.), образовательная программа, по 
которой планируется учебная деятельность «Психология». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета психологии. Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ. 

2. Дата окончания приема заявлений от претендентов на замещение указанных 
должностей работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу-
29.02.2024. 



3. Заместителю начальника Управления кадров Хомутской JL П. подготовить 
объявление о конкурсе на замещение должностей работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу, для опубликования 08.02.2024 и разместить 
информацию, содержащую квалификационные требования к претендентам, общие 
сведения о педагогической, учебно-методической, научно-исследовательской и 
экспертной работе, заработной плате по указанным должностям, дате, времени и месте 
рассмотрения кандидатур претендентов на заседании Квалификационной кадровой 
комиссии в области преподавания иностранных языков, на заседаниях Ученых советов 
факультетов/институтов и на заседании Ученого совета СПбГУ, на портале «Работа 
СПбГУ» (http://hr.spbu.ru). 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставлякУза собой. 

Начальник Управления кадров С. В. Морозова 

http://hr.spbu.ru

